
Mokyklos pavadinimas 
Tvarumo projekto 

pavadinimas

Tvarumo projekto aprašymas (iki 1000 simbolių) atsižvelgiant į vertinimo 

kriterijus (aplinkosauga, kategorijos atitikimas, originalumas, 

bendruomeniškumas ir socialinis poveikis, ilgaamžiškumas) 

Pateikti 3 tvarumo projekto nuotraukas (be vaikų veidų atvaizdavimo)

Radviliškio lopšelis-darželis 

"Žvaigždutė"

Respublikinis 

projektas "Tvaraus 

darželio link"

Projekto tikslas – sukurti darželio visuminę viešąją erdvę, kuri ugdo vaikus 

tvarumo principais ir kartu tampa atvira vietos bendruomenei. Darželio kieme 

įrengtos žaliosios edukacinės zonos: "EKO pievelė", „Gyvoji beržynėlio 

palaukė“, ,,Močiutės sodelis‘‘, ,,Medžių enciklopedija“, ,,Smalsučio 

laboratorija‘‘, ,,Gudručio kiemelis‘‘, ,,Vabzdžių viešbutis“, gamtosauginė erdvė 

„Kur peri mūsų sparnuočiai”, ,,Kupolas - STEAM laboratorija“, ,,Po kaštonu“. 

Vaikai, pedagogai, tėvai kartu kuria ir prižiūri erdves, mokydamiesi komandinio 

darbo ir atsakomybės už aplinką.

Projektas originalus tuo, kad sudaro visuminę tvaraus ugdymo viešąją erdvę, 

kuri skatina vaikų ir visos bendruomenės praktinį pažinimą per kasdienę patirtį. 

Socialinis poveikis atsiskleidžia visus vienijančioje bendruomenėje, kur 

darželis tampa įtraukia erdve. Projektas ilgalaikis – jo įgyvendinimo metu 

kuriama tvari infrastruktūra, kuri tarnaus ne vienai vaikų kartai, o 

bendruomenės įsitraukimas užtikrins projekto tęstinumą.

Kretingos Simono Daukanto 

progimnazija
„Ateities miškas“

Projektas „Ateities miškas“ sujungė Kretingos Simono Daukanto progimnazijos 

bendruomenę ir Valstybinių miškų urėdijos Kretingos regioninį padalinį į trijų 

mėnesių kūrybinę kelionę, kurios rezultatas – 118 m ilgio sienos tapybos 

instaliacija. Kūrinys ne tik papuošė miesto erdvę, bet ir priminė apie miško 

svarbą žmogui bei aplinkai. Į procesą įsitraukė daugiau nei 60 mokinių ir 

mokytojų, taip sustiprindami bendruomeniškumą bei kartų dialogą. Projektas 

išsiskiria originalumu – miesto siena tapo tiltu tarp urbanistinės aplinkos ir 

gamtos ramybės, o menas virto tvarumo žinia. Instaliacija ilgaamžė, kasdien 

matoma šimtams praeivių, todėl jos poveikis neapsiriboja vien renginio 

akimirka, bet nuolat skatina saugoti ir atrasti mišką iš naujo.

Radviliškio r. Šeduvos lopšelis-

darželis

Žirginis sportas 

Hobihorsingas 

Šeduvos lopšelyje-

darželyje

Šeduvos lopšelio-darželio lauko žalioje zonoje sukurta judumą skatinanti 

erdvė, kurioje kultivuojama nauja, mažiau žinoma sporto šaka Hobihorsingas. 

Tai žirginio sporto taisyklėmis paremta disciplina, apžergus medinę lazdą su 

žirgo galva, t. y. žaisliniu žirgu įveikti maršrutą. HOBBY HORSE varžybos - 

smagus užsiėmimas gryname ore ugdantis meilę žirgams, stiprinantis fizinę 

vaiko sveikatą ir ugdantis matematinį raštingumą. Vaikų laikysena turi būti kaip 

tikrų raitelių – tiesi nugara, pasitempę. Raitelis turi imituoti žirgo žingsnelius ir 

kuo greičiau be klaidų įveikti specialiai kiekvienam konkūrui pastatytą kliūčių 

maršrutą. Mediniai žirgeliai ir kliūtys yra pagaminti iš antrinių žaliavų lavinant 

aplinkosauginius ir tvarumo įgūdžius.



Seirijų Antano Žmuidzinavičiaus 

gimnazija

Abiturientų ir 

sentimentų alėja

Abiturientų alėja šalia gimnazijos įkurta 2005 metais ir tarnauja ne tik kaip 

takas ar poilsio zona. Abiturientų ir Sentimentų  alėjos – gimnaziją baigiančių 

mokinių dovana mokyklai ir savo ateičiai... Ir technologijų pamokų rezultatas, 

bendradarbiavimas su tėvais, visuomene, ryšys su gamta, tvarumo pavyzdys.

Kaip atsiranda Abiturientų alėja:

Medieną dovanoja ir ją paruošia  mokinių tėvai, rėmėjai;

Abiturientai suoliukus gamina patys padedami mokytojo, išraižo, įrašo 

mokymosi metus, pasirašo;

Atsiveža akmenų, grindžia taką;

Prieš Paskutinio skambučio šventę pastato suoliuką;

Sugrįžta pasėdėti ant suoliuko per laidų susitikimus, vykdami pro šalį arba 

tiesiog lydimi prisiminimų...

Sentimentų alėja – tęsianti Abiturientų alėjos tradicijas, tik šiame take esantys 

suoliukai dar turi QR kodu įrašytas tos laidos įdainuotas dainas, gimnazijos 

himną...

Raseinių lopšelis-darželis "Saulutė"

Purvo diena – ten, 

kur gimsta laisvė, 

džiaugsmas ir 

kūryba

Kiekvienais metais darželyje minima Birželio 29-oji – Tarptautinė purvo diena.

Ši šventė darželyje virsta tikra tyrinėjimų, kūrybos ir atradimų fiesta.

2025 m. pievoje vaikų rankose tapetai virto drobe, o kankorėžiai, akmenukai, 

kamšteliai ir dar daugybė neįprastų „teptukų“ – tapo spalvų magijos įrankiais. 

Kiekvienas potėpis pasakojo savą istoriją. Purvynėje vyko slaptas kamštelių 

žaidimas – vieni slėpė, kiti ieškojo, kol galiausiai visi drauge sudėliojo saulę. 

Smėlio dėžėje prisiminėme seną, bet nepamirštą vaikystės žaidimą „Sekretą“. 

Vaikai skynė gėlių žiedelius, dėliojo lapelius, uždengė juos skaidriu stiklu, 

užkasė smėliu ir paskui ieškojo savo paslėptų grožybių. 

Purvas, smėlis, žolė, akmenėliai, vanduo, gėlės – visa tai vaikui yra ne tik 

žaidimas, bet pasaulio pažinimas. Kvapai, garsai, faktūros, spalvos – tai gyva 

enciklopedija. Leisdami vaikams būti vaikais – tyrinėti, liesti, teptis, klysti ir kurti 

– mes dovanojame ne tik akimirkų džiaugsmą, bet ir sveikesnę ateitį. 

Tauragės „Šaltinio“ progimnazija

Tauragės „Šaltinio“ 

progimnazijos 

stadionas – sporto ir 

laisvalaikio centras

2024 m. rekonstruotas stadionas sukurtas remiantis progimnazijos mokytojų 

idėjomis, patirtimi iš stažuočių užsienyje ir bendradarbiaujant su Lietuvos 

sveikatos mokslų universitetu. Projektą įgyvendinti padėjo Tauragės r. 

savivaldybė, užtikrinusi paramą ir bendradarbiavimą. Sukurta šiuolaikiška 

erdvė apima dirbtinės dangos futbolo aikštę, krepšinio, teniso, mini futbolo ir 

badmintono aikšteles, bėgimo takus, šuoliaduobę, lauko treniruoklius, vaikų 

žaidimų zoną. Sutvarkyta žalioji teritorija, įrengtas apšvietimas, pritaikytos 

erdvės mokymuisi lauke ir bendruomenės poilsiui. Stadionas tapo 

bendruomenės sveikatingumo, bendradarbiavimo ir tvarios plėtros simboliu – 

atviras visiems tauragiškiams, kviečiantis įvairaus amžiaus žmones aktyviai 

leisti laiką ir burtis į bendras veiklas, užtikrinant ilgalaikę naudą miestui.



Neringos meno mokykla

Projektas 

„Kiaušingaudis – 

žaidimas 

bendruomenei 

viešoje erdvėje“

Velykų laikotarpiu Neringos meno mokykla sukūrė originalų interaktyvų 

žaidimą „Kiaušingaudis“, kuris papuošė miesto viešąją erdvę ir tapo traukos 

tašku bendruomenei bei svečiams. Žaidimo konstrukcija, pagaminta iš tvarių 

daugkartinio naudojimo medžiagų, buvo sukurta kaip kūrybiška instaliacija – 

dalyviai turėjo sugauti kuo daugiau riedančių „kiaušinių“.

Viešoje erdvėje vykusios varžybos „Kas pagaus daugiausia kiaušinių?“ subūrė 

įvairaus amžiaus žmones: vaikus, tėvus, senjorus ir turistus. Prie žaidimo 

noriai sustodavo praeiviai, jis skatino bendravimą, žaidybiškumą ir šventinę 

nuotaiką.

Projektas parodė, kad menas gali virsti gyva viešąja erdve. „Kiaušingaudis“ 

bus naudojamas ir ateityje pavasario švenčių metu, tęsiant tradiciją ir stiprinant 

miesto viešųjų erdvių patrauklumą.

Kėdainių r. Krakių Mikalojaus 

Katkaus gimnazija

Daugiafunkcis 

kompostas

Gimnazijos edukacinėse erdvėse darbuojasi visa bendruomenė: grėbia, 

šluoja, į kompostą veža visas augalines nuokritas. Jos virsta  puikia  

kompostine žeme, kurią naudojame augalams sodinti ir  dirvožemiui gerinti. 

Ant komposto auginame moliūgus. Jie puošia erdvę rudenį, o  technologijų 

kabinete virsta įvairiais patiekalais ar dekoracijomis gimnazijos kieme. Dar kiti 

keliauja į Krakių KC Moliūgų mugę. 

Prie komposto yra stendas, kuriame mokiniai randa informaciją, ką galima 

mesti į kompostą. Čia  vyksta edukacijos.

Komposto viduje šį rudenį įrengtas langas ,,Skaidytojų dirbtuvės“. Mokiniai pro 

langą  stebės, kaip darbuojasi skaidytojai, per kiek laiko dingsta atliekos. Tai 

puiki vieta patiems pamatyti, kaip medžiagos keliauja ratu. Šiai erdvei  įrengti 

panaudotas senas medinis langas ir tvora. 

Planuojame iš moliūgų pagamintus maisto produktus (cukatus, keksiukus) 

parduoti rudens ir Kaziuko mugėse. Ugdysime verslumą. 

Taigi komposte ir aplink jį verda gyvenimas, ir ne tik skaidytojų!

Klaipėdos r. Dituvos Aleksandro 

Teodoro Kuršaičio pagrindinė 

mokykla

,,Mokykla įkvėpta 

gamtos – atvira 

bendruomenei“

Mūsų mokykla – kultūros paveldas, švenčia 195 metų jubiliejų, įsikūrusi kaimo 

vietovėje, labai gražioje gamtos apsuptyje. Tarp žaliuojančių šimtamečių 

medžių išsidėstę mokyklos pastatai ir lauko erdvės, pritaikytos mokinių ir visos 

bendruomenės edukacijai, renginiams ir poilsiui. Vidaus patalpos nedidelės, 

bet lauko erdvės plačios ir įvairios, todėl mokiniai bet kuriuo metų laiku 

praleidžia čia daug laiko: sportuoja krepšinio, tinklinio aikštelėse, ant 

treniruoklių, batuto, vaikšto basų kojų taku, supasi, užsiima joga, šoka ir kt. 

Bendruomenę sutelkia įvairios šventės ir sportinė veikla, kurių didžioji dalis 

vyksta mokyklos lauko sporto aikštelėse ir scenoje. Tarp medžių dera vabalų 

viešbučiai, suoliukai, sūpuoklės, įvairūs meniniai akcentai, knygų namelis, 

gėlynai, lysvės ir kt. Erdvės pritaikytos sveikam gyvenimo būdui, sudarytos 

galimybės naudotis ne tik pamokų metu, bet visais metų laikais. Kadangi 

mokyklos neriboja tvora, tai joje gali lankytis įvairios bendruomenės grupės.



Alytaus r. Butrimonių gimnazija
Butrimonių 

SPO(R)TAS

Projektas "Butrimonių SPO(R)TAS svarbus tuo, kad sėkmingai sujungia 

mokyklos vidaus ir lauko erdves, užtikrinant veiklų prieinamumą visus metus. 

Lauke iš gamtinių medžiagų įrengtos netradicinės atletinės gimnastikos, 

futbolo biliardo, futbolo golfo, cornholo,kliūčių ruožo ir įvairios kt.erdvės. Šis 

sprendimas yra ilgaamžis ir minimaliai veikia aplinką, skatina kūrybiškumą ir 

fizinį aktyvumą gryname ore.

Nenaudotos rūsio patalpos  virto moderniu ir saugiu Sveikatingumo centru, 

dabar čia įsikūrusia akredituota vienintele Alytaus rajone Atvirąja jaunimo 

erdve, įrengta kultūrizmo salė, patalpinti kardiotreniruokliai, veikia  šaudykla, o 

taip pat sensorinis kambarys ir erdvės stalo bei loginiams žaidimams. 

Svarbiausia projekto dalis –  bendruomeninis kūrimo principas. Erdvės 

įrengtos bendradarbiaujant su socialiniais partneriais. Šis tvarus 

bendradarbiavimo modelis ne tik sumažino išlaidas, bet ir garantuoja erdvių 

nuolatinę priežiūrą, aktyvų naudojimą bei tapatybės jausmo stiprinimą.


